4 Quinta-feira2 de outubro de 2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2025
OMUNICÍPIO DE VENÂNCIOAIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados que se
encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico cujo objeto é registro de preços para
serviço de adestramento, manejo e hospedagem de cães bravios, e recolhimento e transporte de cavalos,
conforme descrito em Edital. A abertura das propostas será no dia 20/10/2025, às 09 horas. Cópias do
Edital poderão ser obtidas no site www.venancioaires.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br,
ou pelo telefone (51) 2183-0299. Gabinete do Prefeito Municipal, em 01/10/2025.

Aviso de Chamamento Público. Torna público nos termos da legislação pertinente, Processo:
2396/2025 – Chamamento Publico n° 04/2025. Objeto: o credenciamento Instituições Financeiras
para prestação de serviços de arrecadação de receitas municipais. A presente análise tem por
objetivo demonstrar a viabilidade técnica e econômica do credenciamento de Instituições
Financeiras (bancos e cooperativas de crédito) para prestação de serviços bancários de arrecadação
de tributos e outras receitas municipais, por meio de GAM Guia de Arrecadação Municipal com
código de barras, padrão FEBRABAN, bem como por meios digitais de pagamento instantâneo
(PIX), com geração de chaves aleatórias e QR CODE, com prestação de contas por meio magnético
(arquivo de retorno) dos valores arrecadados Grupos Informais e/ou Fornecedores Individuais,
deverão apresentar a Documentação para Habilitação (Envelope nº 01) e o Projeto de Venda
(Envelope nº 02) na sala de reunião de licitações até dia 08 de outubro de 2025, às 13h. Edital pelo
sitewww.rosariodosul.rs.gov.br e fone 553231 2844 Ramal 210, de segunda a sexta - feira das 8h
às 12h. https://www.rosariodosul.rs.gov.br/licitacao/view/651/chamamento-publico-n042025
Marcos Paulo Silva da Luz - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL – RS

REFERENTE À COBRANÇA DE CRÉDITOS INADIMPLIDOS COM RISCO
DA UNIÃO OU FUNDOS PÚBLICOS FEDERAIS, CUJA ADMINISTRAÇÃO ESTÁ
A CARGO DO BANCO DO BRASIL S.A., COMUNICANDO A PERTINÊNCIA DO
CRÉDITO À UNIÃO, VENCIMENTO DE DÍVIDA E INSCRIÇÃO NO CADIN.

O Banco do Brasil S.A., conforme autorização concedida por meio da Portaria
do Ministério da Fazenda Nº 202, de 21 de julho de 2004, publicada no Diário Oficial
da União, de 23.07.2004, NOTIFICA O(S) RESPONSÁVEL(IS) POR OPERAÇÃO
INADIMPLIDA DE PRONAF, ABAIXO RELACIONADO(S), que a não regularização
da operação no prazo máximo de 90 (noventa) dias, contados a partir da data da
publicação deste Edital
a) resultará no encaminhamento do crédito não quitado à Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional - PGFN, tornando o débito passível de inscrição em Dívida Ativa
da União;
b) tornará o débito passível de inscrição no Cadastro Informativo de Créditos
não quitados do Setor Público Federal - CADIN, nos termos da Lei Nº 10.522, de
19.07.2002.

O crédito inadimplido, referente à operação abaixo relacionada, foi contratado
com recursos Públicos Federais, sendo crédito de conta e risco da União.

Para a realização dos pagamentos devidos e/ou obtenção de informações a
respeito das dívidas, o devedor deverá se dirigir à dependência do Banco do Brasil
responsável pela condução da operação.

NOME PARTICIPAÇÃO Nº_OPERAÇÃO
Espolio Vilmar Fruhling MUTUARIO 4002965

Espolio Leopoldo Pereira De Oliveira MUTUARIO 9900201
Espolio Alcides Rosa Da Silva MUTUARIO 2140127

Espolio Joao Stella MUTUARIO 4015472
Espolio Valdomiro Silva De Almeida MUTUARIO 2140126

Clayton Rodrigues Da Silva
Gerente Geral

Edital de Notificação

Pregão Eletrônico nº 90002/2025 - 3ª Cia E Cmb Mec
Nº Processo: 64418.001942/2025-52, Objeto: Aquisição de materiais Tintas e
Alvenaria, conforme Edital e seus anexos. Quantidade de itens: 182. Edital:23/09/2025
das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h00, poderão ser lidos e/ou obtidos no site
https://pncp.gov.br/app/editais ou pelo e-mail salc.3ciae@gmail.com Entrega das
Propostas: a partir de 24/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 07/10/2025 às 09h30 no site www.gov.br/compras.

Fabricio de Sousa Carvalho Borges – Cap
Ordenador de Despesas da 3ª Cia E Cmb Mec

EXÉRCITO BRASILEIRO
C M S - 3ª DE - 3ª BDA C MEC
3ª COMPANHIA DE ENGENHARIA
DE COMBATE MECANIZADA
“COMPANHIA EMÍLIO CARLOS JOURDAN”

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA
DEFESA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 52/2025/DCL/SMPOP. Tipo: menor preço por item. Modo de disputa: aberto.
Objeto: Registro de preço para a aquisição dos materiais médico-hospitalar e ambulatorial. Data da
sessão: 16/10/2025, às 08h30min. Local: Portal de Compras Públicas –
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital, poderão ser obtidas
através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site:
www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS 01/10/2025. José Luiz Rodrigues
Machado – Prefeito de São Borja.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 097/2025-RP. Objeto: Contratação de empresa p/ fornecimento de camisetas p/
a Secretaria Municipal de Esporte e Juventude do Município de Giruá. Cancelado, devido a erro na
publicação, será feito outro pregão do mesmo item, em www.pregaoonlinebanrisul.com.br Dari
Paulo P. Taborda-Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ – RS

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

REGISTRO DE PREÇOS DE OUTRO ORGÃO Nº 07/2025
EXTRATO DE ADESÃO AATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS comunica aos interessados que aderiu à adesão
a ata de registro de preços Pregão Eletrônico 46/2024 - registro de preços do Consórcio Público
Intermunicipal da Região do Alto Uruguai - CIRAU para aquisição de 01 (um) veículo automotor novo
conforme os seguintes dados:
ÓRGÃO GERENCIADOR: Consórcio Público Intermunicipal da Região do Alto Uruguai - CIRAU
PROCESSO LICITATÓRIO DE ORIGEM: Pregão Eletrônico 46/2024 - Registro de Preços
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de veículos automotores novos tipo pick-up
REGISTRO DE PREÇOS: Ata de Registro de Preços Pregão Eletrônico 46/2024 – Aditivo 03/2025.
DETENDORA DO REGISTRO: VIA PORTO VEÍCULOS LTDA CNPJ 02.266.596/0005-25
DATA DAADESÃO: 01/10/2025
VALOR TOTAL: R$ 140.360,00

Frederico Westphalen/RS, 01 de outubro de 2025.
ORLANDO GIRARDI
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 124/2025
CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2025

O Município de FREDERICO WESTPHALEN/RS, torna público aos interessados, que está aberto até
o dia 24 de outubro de 2025, às 09h00min, o prazo para habilitação dos grupos formais e informais na
CHAMADAPÚBLICAnº 02/2025, a qual visa à aquisição de gêneros alimentícios daAgricultura Familiar
e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação
Escolar – PNAE. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridas na Secretaria
Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone (55)3744-5050, ou através do site www.
fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 01 de outubro de 2025.

Adriana Pavan
Secretária Municipal da Fazenda

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 123/2025

PREGÃO ELETRÔNICO – RP Nº 104/2025
O Prefeito de Rio Pardo torna público, ao conhecimento dos interessados o certame, cujo objeto é a
eventual aquisição de garrafas personalizadas, que se dará dia 20 de outubro de 2025, às 08h30min
(oito horas e trinta minutos) no endereço eletrônico: www.pregaobanrisul.com.br. Edital à disposição
nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.com.br e www.riopardo.rs.gov.br. Maiores informações:
(51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 01 de outubro de 2025.
Rogério Luiz Monteiro

Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2025
O Município de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta licitação, na modalidade
pregão eletrônico, cujo objeto é a contratação de empresa especializada e habilitada para prestação de
serviços de podas, limpeza e transporte dos resíduos vegetais comdestinação. Data, hora e local da disputa
de preços: dia 17 de outubro de 2025, a partir das 10 horas, no site www.portaldecompraspublicas.
com.br. Edital na íntegra: alvorada.atende.net, www.portaldecompraspublicas.com.br ou por meio do
e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563 ou pelo e-mail
licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.

DOUGLAS MARTELLO DE SOUZA SILVEIRA - PREFEITO

Capital Nacional do Basalto Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

Aviso de Edital de Retificação n° 163/2025 referente a Licitação n.º 896/2025 - Pregão Eletrônico
n.º 43/2025 – Edital n.º 139/2025. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE NOVA PRATA/RS.
Onde se lê: Credenciamento até as 08h55min e início da sessão as 09h do dia 06/10/2025. Leia-se:
Credenciamento até as 08h55min e início da sessão às 09h do dia 09/10/2025. Editais disponíveis no
endereço eletrônico: www.novaprata.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e www.pncp.gov.
br. Informações complementares pelo telefone (54)3242-8262. Nova Prata, 01 de outubro de 2025.
Umberto Luiz Carnevalli, Prefeito Municipal.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 86 e 87/2025
O município de Canguçu torna público aos interessados que serão realizados processos
licitatórios PE n° 86/2025 RP para prestação de serviços de instalação de aparelhos de ar
condicionado 18.000btus para municipalidade, cfe abertura 17/10/2025, às 09h; PE n° 87/2025
Aquisição de um veículo automóvel zero quilômetro, cfe abertura em 15/10/2025, às 09h; ambos
pregões serão realizados pelo site: www.bll.org.br. Informações fone: 53.3252.9580, os editais
encontram-se no site: www.cangucu.rs.gov.br.

Canguçu/RS, 01 de outubro de 2025.
Arion Luiz Borges Braga - Prefeito de Canguçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

Inexigibilidade de Licitação 215/2025
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/21, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADEDE LICITAÇÃO
para Contratação do grupo Cia Lúdica para o evento Dia das Crianças no dia 05 de Outubro, com
duração de 180 minutos no local: Saladeiro São Geraldo, Av. Getúlio Vargas, 416-810, Ermo,
Guaíba/RS, no município de Guaíba/RS, conforme processo administrativo nº. 403/2025 e contrato nº.
757/2025, sendo a contratada – CASA LÚDICA FESTAS E EVENTOS LTDA – Valor total do serviço: R$
21.900,00 (vinte e ummil e novecentos reais).

MARCELOMARANATA SOARES REINALDO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Inexigibilidade de Licitação 206/2025
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, V da Lei nº. 14.133/2021, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADEDE LICITAÇÃO
para locação de um imóvel de natureza não residencial para abrigar a sede da Secretaria Municipal de
Políticas para Mulheres, Direitos Humanos e Cidadania, localizado na Rua Santa Catarina, nº 81, Parque 35,
Guaíba/RS, registrado noRegistro de Imóveis sob amatrícula nº 37.549, no cadastro imobiliário municipal sob
o nº 135306, terreno com 396,85m² e habite-se com área total construída de 164,90m², conforme processo
administrativo nº 206/2025 e contrato nº 758/2025, sendo o contratado a empresa JOSÉ LUIS BRINGHENTI
- ME – Valor Mensal de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).

Marcelo Maranata Soares Reinaldo, Prefeito Municipal de Guaíba/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATODOCONTRATONº 758/2025 - PROCESSOADMINISTRATIVO: 47004/2025 - DATACONTRATO:
1º de outubro de 2025. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUAÍBA - Estado Rio Grande do Sul, com endereço
AVENIDA NESTOR DE MOURA JARDIM, nº 111, inscrito no CNPJ/MF nº 88.811.922/0001-20, neste ato
representada pelo seu prefeito municipal Sr.MARCELO MARANATA SOARES REINALDO. CONTRATADA:
JOSÉ LUIS BRINGHENTI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 10.274.949/0001-33. OBJETO: Locação de um
imóvel de natureza não residencial para abrigar a sede da Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres,
Direitos Humanos e Cidadania, localizado na Rua Santa Catarina, nº 81, Parque 35, Guaíba/RS, registrado no
Registro de Imóveis sob a matrícula nº 37.549, no cadastro imobiliário municipal sob o nº 135306, terreno com
396,85m² e habite-se com área total construída de 164,90m². VALOR MENSAL: R$ 6.500,00 (seis mil e
quinhentos reais). Marcelo Maranata Soares Reinaldo, Prefeito Municipal de Guaíba/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90.057/2025 – Objeto: Registro de preços para futura
aquisição parcelada de Mobiliários para atender a demanda dos diversos setores da Prefeitura
Municipal de São Vicente do Sul/RS, início sessão pública dia 16/10/2025 às 9hs em
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ edital na íntegra no setor licitações sala 307 Rua Gal.
João Antônio 1305 centro e
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 02 de outubro de 2025.
Fernando da Rosa Pahim

Prefeito Municipal

MUNICÍPIOS

Novo projeto para
a Maesa é entregue
pela prefeitura de
Caxias do Sul ao TCE

A Prefeitura de Caxias do
Sul, protocolou, nesta quarta-
-feira (1º/10) o novo projeto de
concessão da Maesa, aprovado
pela Comissão Especial de
Acompanhamento do Uso e
Gestão do Complexo Cultural
e Turístico Maesa na última
semana.

Segundo o secretário Marcus
Vinicius Caberlon, mais uma
etapa foi concluída com o pro-
tocolo no TCE da revisão dos
estudos técnicos, econômicos,
financeiros, da ocupação, cha-
mada agora de Setor Leste da
Maesa para avaliação, aprecia-
ção e os possíveis apontamen-
tos do Tribunal.

“A expectativa é que, dentro
dos prazos normais do TCE de
até 60 dias, haver uma mani-
festação em relação ao projeto
apresentado. É importante
salientar que ele é uma alte-
ração daquele projeto inicial
que já tinha sido avaliado e
aprovado pelo TCE e que foi
objeto da licitação publicada
em dezembro do ano passado.
Mudou um pouco. A área da
concessão se ampliou, mas a
modelagem econômica perma-
nece a mesma. Então entendo
que isso pode, de certa forma,
acelerar o processo de análise e
a aprovação que nos permitirá,
em seguida, publicar novo edi-
tal”, explica.

O município espera publi-
car o edital de concorrência
da Maesa ainda em 2025. A
concessão estabelece obras e
reformas dos blocos do lado
leste da Maesa, e serviços de
gestão, operação, manutenção
e conservação da área de con-
cessão. O prazo da concessão
fica estabelecido para 28 anos
e conclusão das obras em 36
meses.

 ERECHIM - O Centro de Belas
Artes Osvaldo Engel completou
64 anos de história, em uma
celebração marcada por emo-
ção, arte e memória. O evento,
realizado no auditório da CDL,
reuniu apresentações musicais,
exposição de artes plásticas e es-
petáculo de dança, envolvendo
alunos, professores, familiares
e comunidade. Criado em 1961
como Escola Municipal de Belas
Artes, o espaço tornou-se refe-
rência em Erechim, passando
em 1972 a homenagear o músico
erechinense Osvaldo Engel.
Hoje, o Belas Artes atende cerca
de 650 estudantes de todas as
idades e classes sociais.